
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/5

la Legge regionale n. 19 del 29 dicembre 2023 - Bilancio di previsione 2024-2026

(pubblicata nel BURAS del 30 dicembre 2023, n. 72);

VISTA

la Legge regionale n. 18 del 29 dicembre 2023 - Legge di stabilità 2024 (pubblicata

nel BURAS del 30 dicembre 2023, n. 72);

VISTA

il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio

2009, n. 42”;

VISTO

la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006, recante norme in materia di programmazione,

bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna e ss.mm.ii;

VISTA

la determinazione del Direttore generale dei Beni culturali, Informazione, Spettacolo e

Sport rep. n. 2120/prot. n. 24548 del 17.09.2024, con cui vengono conferite al Dott.

Luca Galassi le funzioni di Direttore ad interim del Servizio patrimonio culturale,

editoria e informazione;

VISTA

il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;VISTO

la Legge regionale 20 ottobre 2016, n. 24;VISTA

la Legge regionale 22 agosto 1990, n. 40;VISTA

la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.;VISTA

la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 - Disciplina del personale regionale ed

organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii.;

VISTA

la Legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

Assessori Regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PATRIMONIO CULTURALE, EDITORIA E INFORMAZIONE

Contributi per acquisto libri destinato alle biblioteche di Ente locale. Legge regionale

18 settembre 2024, n. 13. Annualità 2024. Approvazione degli esiti istruttori e

assegnazione dei contributi. Euro 1.800.000,00.

Oggetto:

11-01-00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
11-01-03 - Servizio patrimonio culturale, editoria e informazione



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/5

inoltre che la sopra citata deliberazione prevede di assegnare le risorse sulla base di

un criterio di suddivisione proporzionale alla dimensione del patrimonio delle

biblioteche stesse, così articolato:

EVIDENZIATO

che la sopra citata D.G.R. n. 41/18 ha disposto che si debba procedere all’

assegnazione delle risorse sulla base dei dati acquisiti mediante il questionario sopra

citato e somministrato alle biblioteche aperte al pubblico dei Comuni, dei Consorzi e

delle Città metropolitane della Sardegna;

EVIDENZIATO

la propria nota prot. n. 24015 del 12.09.2024 con la quale il Servizio ha avviato la

raccolta dei dati sulle biblioteche di ente locale invitando gli Enti interessati alla

compilazione di un sintetico questionario regionale online su piattaforma europea

“EUSurvey” della Commissione europea, con riferimento alle informazioni relative all’

annualità 2023;

RICHIAMATA

la L.R. 20 settembre 2006, n. 14, recante “Norme in materia di beni culturali, istituti e

luoghi della cultura”, che L’art. 4, comma 1, lettera p) assegna alla Regione il compito

di coordinare la rilevazione dei dati sugli istituti e luoghi della cultura, i loro servizi,

attività e utenti;

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale del 23 ottobre 2024 n. 41/18 relativa a

“Contributi per acquisto libri destinati alle biblioteche di Ente locale. Legge regionale

18 settembre 2024, n. 13. Missione 05, programma 02, macroaggregato 104, CdR

00.11.01.03, cap. SC03.0123, PdCF U.1.04.01.02.003. Euro 1.800.000;

VISTA

la Legge regionale 18 settembre 2024, n. 13 “Assestamento di bilancio 2024-2026 e

variazioni di bilancio in base alle disposizioni di cui agli articoli 50 e 51 del decreto

legislativo n. 118 del 2011, e successive modifiche ed integrazioni, e riconoscimento

di debiti fuori bilancio”;

VISTA

la Delibera della Giunta regionale n. 2/1 del 18 gennaio 2024, contenente la

“Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di

previsione 2024-2026, legge regionale 29 dicembre 2023, n. 19 (pubblicata sul

BURAS n. 72 del 30 dicembre 2023)";

VISTA



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/5

per le motivazioni in premessa di approvare gli esiti istruttori riportati nell’Allegato ARITENUTO

che il personale dipendente e dirigente che si è occupato della gestione della

praticanon ha dichiarato di trovarsi in situazioni di conflitto di interessi di cui all’art.

6bisdella L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. nonché agli artt. 14 e/o 15 del Codice di

Comportamento del Personale RAS approvato con Delibera della Giunta regionale n.

43/7 del 29 ottobre 2021;

DATO ATTO

che per l’attribuzione dei contributi spettanti ai singoli enti si deve fare riferimento a

quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale del 23 ottobre 2024 n. 41

/18 e si è reso necessario, sulla base delle risorse disponibili, rimodulare

proporzionalmente in diminuzione le tre quote di contributo;

CONSIDERATO

di dover assegnare il contributo agli enti locali la cui biblioteca risulta funzionante;RITENUTO

che n. 4 enti locali non hanno trasmesso il questionario e n. 10 risultano non avere

una biblioteca comunale;

EVIDENZIATO

che dalle verifiche effettuate sui dati riportati nei questionari ricevuti risultano: n. 376

biblioteche funzionanti, tra sedi centrali e decentrate, n. 9 temporaneamente chiuse,

n. 1 in via di allestimento e n. 1 inagibile;

PRESO ATTO

la nota prot. n. 29833 del 22.10.2024 con la quale il Servizio ha sollecitato l’invio del

questionario agli enti che non avevano ottemperato alla precedente richiesta;

RICHIAMATA

che eventuali economie, risultanti a conclusione dell'istruttoria, siano ridistribuite tra

tutti i soggetti ammessi al contributo, in deroga alle tre soglie massime sopra

specificate e proporzionalmente alle stesse, e che, per contro, nel caso in cui i

contributi richiesti eccedano le risorse complessivamente disponibili, le tre quote

soprarichiamate siano proporzionalmente rimodulate in diminuzione;

PRECISATO

a) fino a un massimo di euro 2.000, per le biblioteche con un patrimonio librario fino

a 5.000 volumi,

b) fino a un massimo di euro 4.500, per le biblioteche con un patrimonio librario

compreso tra 5.001 e 20.000 volumi,

c) fino a un massimo di euro 8.000, per le biblioteche con un patrimonio librario di

oltre 20.000 volumi;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/5

La presente determinazione verrà notificata all’Assessore regionale della Pubblica Istruzione, Beni

Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, ai sensi della L.R. n. 31/1998, art. 21, comma 9.

Avverso il presente provvedimento amministrativo potrà essere proposto il ricorso

gerarchico al Direttore Generale della Direzione Generale dei Beni Culturali,

Informazione, Spettacolo e Sport nel termine di trenta giorni così come disciplinato

dall’art. 2 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, nonché, ai sensi dell’art. 6 del citato D.P.R.,

esperire ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di

sessanta giorni o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di

centoventi giorni.

ART.6

La presente determinazione e il relativo allegato saranno pubblicati sul sito

istituzionale  e ne verrà data notizia sul sito tematicowww.regione.sardegna.it

SardegnaBiblioteche.

ART.5

All’impegno delle risorse in favore dei beneficiari si provvederà con atto successivo, a

seguito dell’acquisizione dell’accettazione formale dei contributi assegnati.

ART.4

Sono dichiarati non ammissibili al contributo 25 enti locali per le motivazioni

dettagliate nell’Allegato B in corrispondenza di ciascun ente.

ART.3

Sono assegnati i contributi alle 376 biblioteche degli enti locali ammessi al beneficio

per l’anno 2024 per l’acquisto dei libri per gli importi indicati in corrispondenza dei

singoli enti nell’Allegato A, per un totale complessivo di euro 1.800.000,00.

ART.2

Per le motivazioni espresse in premessa e in ottemperanza a quanto previsto dalla

Deliberazione della Giunta Regionale del 23 ottobre 2024 n. 41/18, sono approvati gli

esiti istruttori riportati nell’Allegato A (Enti ammessi al contributo) e nell’Allegato B

(Enti non ammessi al contributo) – parti integranti e sostanziali della presente

determinazione.

ART.1

DETERMINA

per quanto sin qui visto, richiamato e considerato,

(Enti ammessi al contributo) e nell’Allegato B (Enti non ammessi al contributo) e di

procedere all’assegnazione dei contributi ai singoli enti ammessi per la somma

complessiva di euro 1.800.000,00 a favore degli Enti locali e per gli importi indicati

nell’Allegato A,

http://www.regione.sardegna.it


ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

5/5

                                                                             Il Direttore del Servizio ad interim

                                                                           (art.30, c.4, L.R. 31/1998)

                                                                            Dott. Luca Galassi

 

Siglato da :

FLORIANA ME


		2024-11-13T16:19:20+0100
	GALASSI LUCA
	Firmato digitalmente da


		2024-11-13T16:20:09+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




